**F** Ideiussoris. **] CASVS.** Lex sequens quæ continuatur cum ista.  
dicit quod si Titius fideiussor pactum faciat de nō petendo,  
quod illud pactum mihi reo non prodest. nam & si habuisses a-  
lios confideiussores, non proderet: quia non interest Titij fideiussoris quod non petatur à confideiussore, vel à reo. **[c v M A-  
L 10.0.]** Hic ponitur casus ita, quod si reus principalis liberetur, &  
fideiussor ab eo datus: quia principaliter intererat rei fideiussorem  
liberari. & pro hoc hic. **s. vel iunge** eum superiori: & tūc expone  
vt in apparatu. Accursius.

**f. Proderit reo.** nisi cum solutionis locū obtinet: vt in iureiur. quod  
circa rem interponi inuenitur: vt. **j. de iureiur.** l. duobus. **s. à fidei-**  
iussore. Item cum pactum in rem est: vt. **j. eod.** idem est. in fi. & l.  
seq. Item quando pro suo procuratore: vt. **s. qui satisda. co. de die**  
**s. j. & j. l. prox. Item & si aliter sua interfuit: vt. **j. de arbi. l. aduer-**  
sus. in h. & in hac litera, quia nihil, &c. aliis non: vt in prin. huius.  
l. & **j. de cōdic.** inde. cum is. **s. fideiussor.** sed videtur semper pro-  
desse reo, cū sit hēc exceptio in rem ex parte opponentis semper:  
vt. **j. de exceptione doli.** l. **iij. s. j.** sed ibi dolus fuit commissus in re  
adquirenda, siue actione qua nunc agit. vnde exceptio doli est in  
rem ex parte opponentis: hīc non sic: sed in paciscendo de non  
petendo fuit quæsita exceptio, sed tam remittendo quam extor-  
quendo debitori dolum non facit.**

**t. Nec fideiussoribus proderit.** s. pactum factum vni ex fideiussori-  
bus.

bus. sed cum fideiussori contra fideiussorem deberet actio cedi quando soluitur: vt. j. de fideiuss. l. fideiussoribus. licet non postea: vt. j. e. titu. l. fideiussor. quomodo creditor alium conueniendo cedit contra istum cui fecit pactum? Respon. vt dixi. s. l. proxi.

a Neque enim. i. nullo modo interest alicuius fideiussorum a reo vel a fideiussoribus non peti. & secundum hoc est. s. cum alio. &c. hæc est plana. vel lege sine.

\* Hæc verba continenter cum superioribus legit Baro.

s. hoc modo: nec enim conuentio cum alio facta prodest: sed tunc demū, cu per eum cui exceptio datur, principaliter b ei qui pactus est, proficiat: sicut in reo promittendi, & his qui pro eo obligati sunt.

xxiiii. IDEM libro tertio ad Plautium.

S Ed si fideiussor in rem suam d spopodit, hoc casu fideiussor pro reo accipiedus est: & pactum cum eo factum, cum reo factum esse videtur.

Pactum de non petendo, factum vni ex duobus reis, prodest alteri si sua interest quod proest, non aliter: & pactum personale non egreditur personæ: & pactum fideiussoris ne petatur a reo prodest reo quantum ad exceptionem dolii: licet pacientis non intersit pecuniariter: & hoc est propter conexitatem quam habet obligatio fideiussoris cum

c factum est: licet hoc quidam dicant per. l. j. de fideiuss. l. si fideiussores. s. idem respondit.

b Principaliter. q. d. pecuniariter. Accursius.

c Obligati sunt. s. fideiussoribus: quibus si prodest pactum reo factum, ipsi reo principaliter prouidetur: vt hic, & j. l. si vnu. s. si cum reo. in fin.

S Ed si fideiussor. ] CASVS. Fideiussi pro procuratore meo: postea factum est pactum de non petendo: an proest procuratori meo queritur. Et responderetur quod sic: quia iste procurator loco fideiussoris est. Item si sint duo rei stipulandi, vel promittendi: si vni fiat, proderit fideiussori dato. si alij, scilicet reo promittendi, vel stipulandi: est verius quod pactum vnius alteri nocet & prodest. [ PERSONALE.] Feci pactum ut a me non petatur, non proderit istud pactum fideiussori meo: vt hic, & supra eodem. l. nisi. [ SED QVAMVIS.] Dictum est supra eo. l. fideiussoribus. quod pactum fideiussoris non prodest reo, nec fideiussori: nunc dicit quod illa vera sunt, nisi agatur expressim ut proest. tunc enim confideiussori & reo proderit solummodo quo ad exceptionem dolii. & hoc dicit cum. l. sequenti, quæ continuatur cum ista. Vnuianus.

d sed si fideiussor in rem suam. quia pro defensore suo spopondit. facit supra qui satida. cogan. l. de die. s. j.

e Cum reo. id est defensore. Accursius.

f I Dem in duabus. scilicet ut pactum factum cum uno eorum, cu reo principaliter factum esse videatur: ideoque fideiussoribus a se datis proest, non ut noceat alteri vel proest: cu eius principaliter non intersit: vt infra eodem. l. si vnu. in princ. Vel large intelligitur secundum M. vt etiam alteri proest si loci sunt: quia tunc principaliter interest: nec ob. l. si vnu. quia ibi inciderunt in societatem. Item ibi credendi: hic debendi. Accur.

g Ad alium. scilicet fideiussorem.

h Non pertinere. secundum quod uno modo accipitur: vt. s. eo. l. iurisgentium. s. pactorum. & sic non obstat. s. eo. si tibi. s. si pactus. & s. f. & l. sequenti. Vel dic quod persona emptoris & venditoris, donatis & donatarij, patris & filij, domini & serui, vna est quo ad hoc ut pactum utilitatem conferat.

i Plerunque. videlicet si hoc actum est: vt. j. l. proxi. quod semper presumitur agi secundum quosdam. nos contra. Sed an dices idem de pacto cuiuslibet extranei: vt etiam si non sit procurator meus, nec mihi attingat: mihi dolii exceptio queratur? Quidam sic. nam nec fideiussor mihi in hoc procurator est: & tamen mihi querit, & confideiussoribus suis. nec obstat quod videar cadere in errorem M. qui dixit ex pacto cuiuslibet actionem queri, quod nos negamus: quia aliud in exceptione querenda, & aliud in actione: vt argumen. infra de regulis iuris. l. fauorabiliores. & j. de actionibus & obliga. Arrianus. Vel dic verius quod non ad-

quiritur etiam exceptio mihi per prorsus extraneum: vt. s. eo. si tibi. s. si pactus sim. & s. cum possessor. & l. si vnu. s. si cum reo. versi. q. si sine. & j. negotiorum gestorum. Pomponius. Accursius.

k Videlicet. Et in confideiussoribus. scilicet si hoc actum est. alias non: vt supra eo. l. fideiussoribus.

S I vnu. ] CASVS. Di-

obligatione rei. h. d. in effectu vsq; ad l. si vnu. Alexan. de Imo.

xxv. IDEM libro tertio ad Edictum.

I Dem in duabus reis promittendi, & duabus argentariis sociis. \* Personale pactum ad aliū g non pertinere, h quemadmodum nec ad heredem, Labeo ait. Sed quamvis fideiussoris pactum reo non proest: plerunque, i tamen doli exceptionem reo profuturam Julianus scribit.

xxvi. VLPIANVS libro quarto ad Edictum.

V Idelicer t si hoc actum sit, ne a reo quoq; petatur. Idem & in confideiussoribus k est.

Per pactum vel nouationem vnius ex duobus reis credendi sociis, alteri præiudicari non potest: secus per solutionis receptionem, vel litis contestationem. Barto.

t No. q. de natura huius dictio. nis, videlicet, est quod non solum sit declaratio: sed etiam restri. ctiva cōcor. l. cū quidā. § 1. ff. de vnu. no. Bar. in l. i. ff. ad leg. Aquil.

possit solui filiosa. [ s. i. c. v. m. ] Creditor meus fecit mihi pactum quod a me non peteret usque ad annum. dicitur hic quod tale pactum mihi & fideiussori meo prodest ad annum: sed ultra annum nec fideiussori nec mihi prodest. [ QVOD SI SINE. ] Debebam tibi decem, pro quibus Titius fideiussit, conuenimus inter me & te quod tu faceres pactum de non petendo tantum Titio fideicommissi. i. fecisti pactum tantum fideiuss. & non mihi: nunquid valeat pactum tale queritur. Et respond. quod bene valet: & est ratio: quia video mihi adquirere exceptionem, licet quidam iuristæ contradixerunt: & malè [ PACTVS. ] Feci pactum de non petendo, cum mihi deberes decem: postea fecisti mihi pactum ut liceret mihi petere. Dicitur hic quod ita erit procedendum: quia aga pristina actione. Et si tu obicias mihi exceptio pacti de non petendo: ego autem replicabo, quia fecisti mihi pactum de petendo: primū pactum eliditur, & potero eriam agere cōtra fideiussorē: quia pactum de non petendo non prodest eis: vt s. eo. dictum est. nam prius pactum non tollitur ipso iure, sed per exceptionem. Hæc autem vera sunt in pacto: secus in stipulatione. nam stipulatio tollitur per stipulationem: vt ecce, tenebaris mihi ad decem ex stipulatione. stipulatus fui illa decem a te vel ab alio animo nouandi. tollitur quidem prima stipulatio per secundam stipulationem: vt dictum est. & est ratio: quia in pactis versatur ius naturale, quod est immutabile, in stipulatione versatur ius ciuale, quod tollit per aliud ius ciuale. vel dic vt ibi non. vel dic quod per hoc pactum de petendo non agitur inter contrahentes ut aliud pactum tollatur: sed vt replicatione inducat, siue naturalem obligationem, secundum Bul. [ SED SI PACTVM. ] Tenebaris mihi actione iniuriarum. feci tibi pactum ne agam iniuriarū. si postea paciscamur ut liceat mihi agere, non nascitur mihi actio: quia non valet posterius pactum, quia hoc facere non possumus. & est ratio: quia ex pacto actio iniuriarū non nascitur. [ IDEM. ] Vendidi tibi fundum pro decem re integra. i. antequam ego tibi traderem fundum, vel tu mihi premium. i. decem: pacti sumus de non petendo postea: & sic discessimus. Dicitur hic quod si postea paciscamur de petendo ut agamus adiuvicem, id est vt ego premium peterem, & tu fundum: quod prima obligatio non refuscitetur: sed nouus quasi contractus fit. q. d. istud posterius pactum de petendo, non refuscitat priorem obligationem factam de fundo vendendo: sed profitit ad nouum contractum, id est ad nouam venditionem.

[ QVOD SI NON. ] Vendidi tibi pro decem fundum, vt dixi: postea feci tibi pactum de non petendo nisi. viij. vel v. postea conuenimus ut petam integrum. x. Dicitur hic quod primus contractus valet nihil minus: & istud ultimum pactum renouat priorem contractum, id est nouam formam edicit. [ QVOD ET IN SPECIE. ] Scire debes quod se-

cundum iura ista dos mulieri reddi debet annua, bima, trima die. Vnde pone quod Berta cum viro suo fecit pactum ut statim sibi dos reddatur: postea fecit pactum cum viro ut reddatur annua, bima, trima die. valet istud pactum ultimum: & dos reddi debet annua, bima, trima die: quia posterius pactum primum reuocat. [ILLVD.] Deposui apud te aliquid: & pacti sumus ut non tenearis de dolo futuro: non valet pactum. sed si pacifcor tecum ut non agam depositi: valet pactum. nam videor pacisci ut ne agam de dolo futuro. [PACTA.] Hic dicitur quod pacta turpia non valent. nam non possum pacisci ne agam pro futura iniuria, vel furto: sed facta iniuria vel furto pacisci possum ne agam: quia quatenus pactum alicuius priuati causam sive vtilitatem publi. contingit. nec nocet nec prodest factum: quia videtur contra reipubl. vtilitatem quando defuturo flagitio paciscitur, ne quis teneretur. expedit enim, &c. cum etiam per hoc homines ad delinquendū, etiam in realiena, inuitarentur. nam cōuentio facta in una re non debet nocere in alia: vel non debet nocere alij personæ. [SICVM.] Debebas mihi. x. feci tibi pactum ne petam. xx. vel cum mihi. xx. deberes, feci tibi pactum ne petam. x. valet quidem pactum in vtroque casu in. x. & alia. x. petam. [SED SI STIPVLATVS.] Promisisti mihi alternatiū. x. aut Stichum: & postea feci tibi pactum ne. x. petam. non potero agere nec pro decem, nec pro Sticho. nam in vtroque mihi præjudico, nisi aliud inter nos agatur. [SED SI GENERALITER.] Promisisti mihi hominem in genere: postea facio tibi pactum de non petendo, Stichum puta: non potero amodo petere Stichum, sed alium bene petam, & bene petere possum. [ITEM SI PACTVS.] Supra dictū est quando aliqui de re aliqua singulari paciscuntur: nunc autem dicit quando de vniuersitate. & est casus talis: Tu possidebas quandam hereditatem, pro qua egi aduersus te petitione hereditatis: & tandem tibi feci pactum de non petendo. vel egi aduersus te pro nauī: & tandem feci pactum de non petendo. si postea aliquam rem singularem illius hereditatis petam, vel vsumfructum causalem dicens mihi deberi: denegatur mihi actio, vel dic, si petam postes singulares nauis: repelles me exceptione pacti facti de non petendo. His enim tribus casibus ego repellar à te exceptione pacti facti. [SI ACCEPTILATIO.] Dicitur hic quod acceptatio, scilicet inutilis, puta quādo inter partes agitur de aliquo contractu tollendo alio quād stipulatione per acceptationem, &c. [SERVVS.] Titius me instituit heredem in quadam hereditate, in qua erat quidā seruus, qui mihi heredi futuro stipulatus fuit: an valeat tale pactū, quāritur. Et respon. aut expressit proprium nomen mei heredis futuri: quo casu non valet pactum. aut non expressit nomen meum proprium, & tunc valet. Viuvianus.

a) *Socius*. quibus idem in solidum debeatur.  
b) *Pactus sit*. de non petendo.

c) *Alteri nocere*. imò videtur nocere: vt infra de arbi. si duo. quae est contra. Solu. dicunt quidam hoc speciale in argentariis: quod nil est, quia in. l. contraria specialiter in eos dicit valere. nam similes sunt aliis reis: vt supra eod. idem. Alij dicunt a quod hic erant socij re, non conuentione: vt institu. de ob. quae ex quasi con. s. item si inter aliquos. Alij dicunt illud in sententia, hoc in simplici pacto. Vel verius b) hic cum ab alio est iam lis contestata: vt infra de duo. re. ex duobus. vel ibi de re dubia: hic de certa donanda. Item alia ratione videtur nocere: vt infra de iureiur. l. duobus. in princip. quae est contra. Sed illud in delatio- ne sacramenti, quae est maioris authoritatis: cum loco lit. cōtest.

habeatur: vt eo. tit. nam postea. s. si is. sed lit. contest. ab uno alteri nocet: vt infra de duo. reis. l. ex duobus. Vel dic hic re, c) non conuentione socij erant: vt modo dixi in solutione alterius contrarij. Item videtur adhuc hic nocere: vt infra de accepti. l. & per iuslurandum. s. fin. & infra de duo. re. l. iij. quae sunt contra. sed glo.

aliud est in acceptilatio- nē quād in pacto: vt hic, & infra de libe. lega. si is qui. s. j. & l. si quia reum. in princip. & s. j..

d) *Tantum enim*. id est tantam sortitur de iure potestatem. q. d. nō remittere.

e) *Nam nec nouare*. imò videtur quod possit nouare. nam cum hi argentarij insolidum a- gerent, ergo erant duo rei credendi, re saltem,

\*videmus. Halo. vide- tur.

d) *Iste sol. displace- scriben. ideo dic quod hic erat so- cij: in cōtra- rio nō Bar. Alb. Ang. P. contra Bal. Fulg. & Iaso.*

f) *Recte soluatur*. scilicet antequā sit lis ab alio cōtestata: vt. j. de duo. re. l. ex duobus. quae est contra. Vel dic, si sint socij: vt hic, etiam postea: aliud si non sint socij, vt ibi.

g) *stipulandi*. qui scilicet non sunt argentarij: sunt tamen socij. nam. s. de duo. re. similiter locutus est, & sociis. & possunt omnia planè intelligi cū vnu est primò item cōtestatus: vel ei est constitutum: vt. j. de constit. pecu. l. idem est.

h) *Neque fideiussori*. de fideiussore ideo dubitabatur, quia pactum rei duplex esse videbatur: & de non petendo vsque ad tempus: & de petendo post tempus: vt argu. j. de arbi. Celsus. s. idem ait. pactum autem de petendo fideiussori nō nocet: vt. j. eod. l. fi. c) post tempus autem nō posse conueniri videbatur: sed nō est ita. nam finito tempore non ex pacto aliquo, sed prima actio efficaciter intenditur: vt arg. j. de preca. sed & si manente.

i) *Quia ea demum*. bene dico non prodest, quia, &c.  
k) *Zam enim illi*. fideiussori.

l) *Quam ipsi*. scilicet reo.

m) *Videmur*. non quod ipse liberetur: sed quia amicus suus gra- uatus non manebit: quod est magnum: vt arg. infra vt in pos. leg. si is à quo. in fin.

n) *Conuenit*. consensu vtriusque: alias non esset pactum: vt supra eod. l. j. s. j.

o) *Elidetur*. vt dixi supra.

p) *Ipsō iure*. imò videtur q) ipso iure tollatur: vt. j. de sol. Stichum.

s. naturalis. contra. Sol. dicunt quidam q) ibi erat ciuilis & naturalis obligatio: & ideo naturalis ipso iure tollitur. cū enim naturalis sit quasi socia ciuilis obligationis, ex ei<sup>o</sup> societate corruptionem contrahit: f) modicū enim fermēti totā massam corrūpit. hic yerò cū sola naturalis sit, solo pacto tolli nō potest: secūdū Irne. sed hæc solutio displace & nobis & legi: vt. j. de iureiur. l. fin. j. re- spō. Alij dixerūt, vt R. tolli ipso iure. s. exceptione. sed hoc displace: quia hoc nō est tolli obligationē, sed elidi. Alij dicunt econ- trario ad primā, quod si inueniatur naturalis cum ciiali, nō pos- sit naturalis tolli per pactum: quia yna<sup>g</sup> est substantia vtriusque, vnde yna sublata necessarium est & ciuilem tolli: quod esse non potest. Et quod sit vna substantia, innuitur. j. vbi dicit, totā obli- gationē, &c. sed expone ibi, totam. i. omnem. at quando sola, dic vt ibi, nam possessio animi & corporis aliter amittitur, quād pos- sessio solius animi, sed hoc non valet, quia iuncta ciuili tollitur: vt. j. de iureiur. l. fi. Nos verò omnino obligationem naturalem tolli per pactū dicimus: siue simplex sit, siue cum alia. qualiter ergo huic. s. respondebimus? Aliud h) certè est in pacto de non pe- tendo: aliud de petendo. nam pactum de non petendo, fit ad libe-

f) Nihil est: imò magis cōfirmatio- nem trahit. B.B.P. Alex. & Iaso.

g) Nihil est, secundum prædict.

h) Imò non est aliud. quo ad tol- lēdā obli- gationē na- turalem. B. B.P. Alexan- & Iaso.

rationem:

rationem: pactum verò de petendo, ad obligationem. & pactum de non petendo, tollit ipso iure naturalem obligationem: pactum verò de petendo, non resuscitat naturalem obligationem sublatam: quia prionores sumus ad liberandum: vt. j. de act. & oblig. Arrianus. & sic non est contra, nec possunt insultare aduersarij ut dicant: nōne vos soli dicitis oriri obligationem ex pacto de nō petendo? cur ergo illa per pactū posterius nō tollitur? Respon. quia nō omnis naturalis tollitur. nam ea quae fit ad liberandum, non tollitur: & hoc fit propter liberationem: ideoque non tollitur. nā hīc talis obligatio, quae librandi causa est, ad exemplum verē liberationis quae fieret per solutionem, ipso iure non tollitur. Nec mirum si dicamus obligationē, liberationem: quia & libertas dicitur seruitus: vt. j. de servi. vrb. præ. l. j. Quod ergo hīc dicitur in pactis factum versari, subaudi talibus, id est ad liberationem factis: vt non possit tolli per pactum de petendo. Præterea alia ratione dicendum est posterius pactum non tollere pactum de non petendo. Nam pactum de non petendo factum, tria operatur. Nam ipso quoque iure tollit naturalem, & elidit ciuilem: obligat quoque pacientem naturaliter ad non petendum. quod patet, quia si stipulatio intercessisset, esset obligatus ciuiler & naturaliter: ergo si nudum pactum, tantummodo naturaliter: & quia naturaliter est obligatus aliquis furtum non facere: vt inst. de ob. quae ex quasi deli. in princip. Itē pro me est arg. C. de trāsact. vbi pactum. vbi acceptilationem vocat vinculum. nec ob. infra de iur. do. si pater. j. s. qui debitorem. vt ibi notaui. pactum autem de petendo, naturalem obligationem sublatam per pactum de non petendo, non resuscitat: sed obstaculum scilicet exceptionis contra ciuilem oppositum reicit: nec naturalem inducit obligationē: & fortè naturalē tollit. quare fit vt vetus obligatio cum effectu instituatur: nō vt noua inducatur, sed cōtra est in pacto de non petendo. Si obiciatur, cum ciuilis sola remansit obligatio: quomodo effectum fortiri poterit? Respon. bene. nam & hoc idem contingit in chirographo post bienniū: & in re iudicata: siue prius non debeas, siue debeas. Hæc enim non potest dici naturalis obligatio. Io. verò dixit aliquādo quod ex ultimo pacto nascitur naturalis obligatio: & ipsa cum ciuili iungitur. quod mihi non videtur, cum non ad hoc fieri videtur. Porro secūdum pactum de non petendo interpositum post pactum de petendo, non operatur illa tria. quid miri? quia primū iam fecit quod fieri à sequenti non potuit. Alij dicunt q̄ operatur quatuor primum, & quatuor secundum. tollit enim primum naturalem, & inducit aliam naturalem: & inducit exceptionem: & elidit ciuilem. sic & secundum tollit naturalem, & inducit naturalem, & elidit exceptionem: & coadiuuat ciuilem, secundum Bulg. & Azo.

\* id est a-  
ctio. nam a-  
ctionē iuris  
esse ostendit  
eius definitio.  
insti. de  
act. §. 1. in  
prin.  
f id est exce-  
ptio ne peta-  
tur, quā ple-  
nique tradūt  
facti esse. l.  
auus. in fin.  
eo. Alc. l. i.  
parad. c. vi.

Pactum de  
non petendo,  
tria opera-  
tur.

a] Iste intel-  
lectus nō cō-  
gruit literæ,  
secūdū Bar-  
to P. & Iaso.

**a** Per stipulationem. Aquilianam factam animo nouandi, hodie expressè, olim tacitè: nō aliàs: vt subiicit hīc, & C. de noua. l. fi. & sic non est contra. j. de verb. obli. si dari. quia ibi non fuit actum tacitè vel expressè. vel dic, per stipulationē. i. per acceptilationē quae sequitur Aquilianā stipulationem: vt inst. qui. mo. tol. obli. §. est autē. sed videtur per aliam stipulationem non tolli: vt. C. de transac. vbi. quae est contra. Sol. ibi nō dicit actionem extinctam intentari: sed metu pœnæ nec de facto agi: quia vetus actio est extincta: vt hīc. nec enim plus dabit ei pœnæ solutio, quam aliàs aduersarij dolus: vt. C. de transac. l. actione. & l. sub prætextu. vbi si est extincta, nunquam resuscitat, licet agatur actione de dolo.

**b** Quia in stipulationibus. quod consistit in solennitate verborum.

**c** Ius. scilicet ciuile: vt insti. de actio. §. de constituta.

**d** In pactū factū. id est in opponendo & beneficio pacti versatur factum: scilicet quia allegat pactum factum, licet de solennitate nihil dicat Io. Eo ergo inspecto quod in pacto factum vertitur, non potest tolli alio pacto interueniente postea, vt in authen. de æquali. do. §. j. col. vij. & j. de capti. in bello. §. factæ. sed eo inspecto quod in eo pacto stipulationis vertitur ius, vt in stipulatione: tolli potest alio iure ciuili: vt hīc. Vel dic factū verti in pactis, id est ius naturale, id est naturalem obligationem: arg. j. de pecu. nec seruus quicquam. nam immutabile est: ius vero ciuile quod ex stipulatione solenni inducitur, per aliud ius, id est per

A aliam stipulationē tollitur: vt instit. de iur. na. §. pe. & insti. de leg. ag. tu. §. fi. Hæc responsio displicet: quia omnis obligatio, siue ciuile, siue naturalis tantum, per ius ciuile. i. per stipulationem solēnem tollitur: vt. j. de noua. l. j. §. illud præterea. & in stipulatione ius naturale continetur, vt. §. e. l. j. §. fi. dixi. quinetiam pactum non tollit ius ciuile, id est ciuilem obligationem. potest tamen hec opinio defendi: vt sic factū non tollat factū: sed ius tollat ius: & factū tollat ius, & ecōtra ius tollat factū: imò ideo factum b versari dicitur in pacto, vt primò dixi, quia hoc solū sufficit allegare, q̄ mihi sit factum pactum, etiam si cōsiteor pactū postea intercessisse de petendo. nam nihilominus primi pacti durat exceptio: vt inst. de repli. in princ. etiā si confiteor mihi factum inter absentes, vel dolo, vel metu: & sic intellige. at in stipulatione ius continetur: nec enim sufficit dicere: ego sum stipulatus. si dicam acceptò tulisse: non sufficit si dicam, ego interrogavi, & ipse respondit: nisi hoc factū iure allegem. i. inter præsentes, & in continenti. quia ergo is qui ex stipulatione agit, in uno oneratur, id est probanda solennitate stipulationis: ipse debet in alio releuari, & benigne debet cum eo agi, scilicet vt ipso iure prima stipulatio per secundam tollatur. at in cōtractibus, & in pactis ceteris, onus probandi ei non incumbit: vnde in eis sua natura custoditur: arg. ad hoc. j. de iure iur. eum qui. j. respō. & j. de proba. cum de indebito. j. respō. & §. j. vel melius ponitur ius pro vinculo vel obligatione. at pactum de non petendo interponitur potius ad extinguendam obligationem, quam ad contrahendam: & ideo non tollitur ipso iure per pactum de petendo nisi forte in eo quod obligatur naturaliter non petere: & ita dico omne pactum obligatorium tolli per contrarium pactum: vt infra de reg. iur. l. nihil tam, re tamen integra: vt in emptione: si tamē pactum primum ius. i. obligationem continet. secus si extinguat. nam nec acceptatio extinguitur per contrariam acceptilationem.

**e** Elidetur. vt supra dixi.

**f** Ne fideiussoribus. l. consentientibus in vltimo pacto de petendo.

**g** Prost. imò videtur prodesse: vt. j. eod. l. fi. quae est contra. sed hīc consensit secundo pacto: ibi non. vel dic quod hīc ex post facto interuenit fideiussor: ibi ab initio.

**h** Tolleret. scilicet ipso iure.

**i** Velut iniuriarum. vt non possit de iure intentari: licet de facto intentetur: vt. C. de transac. vbi. quae est contra.

**k** Iniuriarum. quae nudo pacto tollitur ipso iure: vt supra eod. si tibi. §. quædam. & etiam dissimulatione: vt infra de iniuriis. non solum. §. j.

**l** Sed ex contumelia. vel alio modo facta iniuria: vt. j. de iniu. l. j. s. iniuriarum. Accursius.

**m** Idem dicemus. vt prima obligatio ipso iure per pactum tollatur in bonæ fidei contractibus, & non resuscitetur: non vt noua non nascatur: & sic non per omnia idem.

**n** Totam. Not. totam. nam ex hoc colligitur quod vna sit substantia ciuilis & naturalis obligationis. sic & infra eod. §. sed si stipulatus. & hoc quidam dixerunt, sed malè. nam quare diceretur tolli naturalis, si separationem non reciperet? dic ergo totam, id est omnem vel vtranque.

**o** Ad nouum contractū. primo sublatō: vt hīc, & j. de rescin. ven. l. si quam rem. & supra eod. iuris gentium. §. adeò. & dixi modò in distinctione pactorum.

**p** Immunueret. vt quia rogauit venditorem vt de precio sibi animo donandi remitteret: & tunc nihilominus tenet primus contractus: vt infra loca. si tibi habitationem. & infra eod. emptor. in princip. aliud est ergo secundam venditionem facere, verbi gratia vt quod pro. x. dedi. do pro. v. & aliud deminuere tantum de precio, vel de re.

**q** Posterior. scilicet tertium de petendo toto precio, & tota re: vt ab initio conuerterat. Vel dic quod de eodem dicit quo premium fuit deminutum. & tunc secundum quosdā dic renouatur, id est quoddam nouum pactū adiicitur, scilicet minoratio precij. & quod dicit potest. i. possibile est si agatur: vrdiximus. §. eo. in distinctione illa pactorum.

i. reparan-  
dā, præstan-  
dam.

b] Iste intel-  
lectus nō dif-  
fert à primo,  
& eodem  
modo re-  
prehēdit si-  
cut primus,  
secundus B.  
B.P. & Iaso.

Oneratus in  
vno, in alio  
debet rele-  
uari.

e] Dicit B.  
q̄ iste intel-  
lectus tendit  
ad declara-  
tionē: quā-  
uis Ias. dicat  
quod est  
valde sepa-  
rus.

- a Renouare.i.reformare.vel.i.nouum pactum constituere, primo sublato:quod dic vt in distinctione pactorum.  
 b Procedere potest.scilicet vt posterius pactum renouet p rimum.i. nouam formam ei præstet.  
 c Pactam mulierem.l.incontinenti,scilicet quādo dedit,vel quando diuerit . nam aliás actio sibi ex pacto non

a] Isto iure digestorum: secus de iure Codicis, quo iure inest tacita stipulatio. tex.in.l. vnicia.C. de rei vxo.act.

e Nec dicendum.respō, det obiectioni tacitaeque fit per.l.vt infra de pact. do. l. de die. & l. Atilicinus.

f Non fit.fictione hu- ius legis.

g Redditur.No.arg.cū

queritur b an valeat pri uilegium indulsum ec-

clesiae ne sibi possit ob-

iici ab alia ecclesia nisi

præscriptio cētum an-

nōrū. nec enim potest

alia ecclesia dicere q

ex hoc rescripto ius suū lēdatur : cū hoc e-

rat statutū antiquitus:

vt. C. de sac. sanct. ec-

cle.l. fi. & est ad hoc.j.

de lib.& posthu.l. filio

quem.&. j. quib' mo-

pignus vel hypo. solu-

l.voluntate. §.fin.

h Illud nulla pactio. l.

expressa.

i Ne dolus. futurus.

A D D I. Adde tex. iun-

cta glo. ista in assigna.

Ro. quare dolus futu-

rus non potest remitti.

Dic quia inuitaretur

quis ad delinquēdum.

in.l.cōuenire.j.de pac.

do. & adde secundum

Iaso. vnum pulchrum

dictum Bal.in.c.j. §. itē

sacramento.in vlti.col.

per illum text.de pa.iu.fir.in vſi. feu.

quād si aliquis promittat se

non denunciaturum maleficium,& iurat:nō valet iuramentum:

quia aperiret viam iniquitati ad delinquēdum.alle. Inno.in.c.ad

nostram.de iureiur. Addo quād iuramentum:non debet esse vin-

culum iniquitatis.in.c.inter cætera.xxij.q.iiiij.in cap. quanto. ex-

tra de iureiur.in cap.j.extra de consuetu.in.vj. & in proposito de

iuramento.Addo Iaso.in.l qui iurato.in.ij.col. §. qui satisda.co.

k Præstetur, si fiat.

l Agat. scilicet ratione futuri: c sed quid si de præterito? Re-

spon. valer eriam quād ad dolum:licet simpliciter remittam.aliás

enim nihil videtur remissum,nec pro præterito , nec pro futuro:

cum solus dolus veniat in depositum:vt arg. j.de lega.j. si quan-

do.sed aliter d in vltima voluntate: vt. j. de lib.leg.l. Aurelio. §.

Gaius,in quo etiam distingue vt dixit Iо.institut.de leg. §. si quis

debitori.Sed quāe est ratio differentiæ? Respon.vt. C.de pec. eius

qui liber.me.l.j.sed hīc non inuenit aliquid quod remittat: sed

certē imō latam culpam.

m Vi ipsa.aliás re ipsa.

n Obseruanda.siue nuda,siue vestita:vt hīc, & C.eo. pacta quā,

&. j.de verb.ob.l.generaliter.&l.si plagij.

o Furti.& idem est in sequenti.

P Poffimus.quia per hoc non publico, sed iuri nostro renun-

ciamus:quod fieri potest:vt. C.e.l penult.

q Vnde v. scilicet si vim feceris.

r Quatenus.i.quia publica,&c. Vel dic quatenus propriè poni.nā

ante violentiam pactum factum non valet:postea sic. & in accu-

satione legis Iul.de vi.nam ante non valet:postea sic:licet nō in- gerat pœnam sanguinis:sed transigi non potest:vt. C. de transac. l.trāfigere.&. j.de iur.f. l.in fisci.&. j.ad leg.Iul.de vi publi.l. qui cœtu. §. qui vaccantem.Accursius.

f Priuata.id est familiari.& sic est de eo quod publicum tangit: vt de furto futuro.

t Ante omnia. optimè adaptatur ad superiora, quonia si fuerit conuentio in re non familiari.i. in re quæ cōtingit publica vtilitatem, obeset in alia re , puta in familiari re alterius. sed si fiat in re familiari alicuius paciscētis , valet: quia non fit in his quæ contingunt publica vtilitatē. de persona autē supponitur gratia vberioris doctrinæ.vel dic q & ipsum optime conuenit prædictis.

Minor summa inest maiori.Bartolus.

Si cum decem mihi deberes, pe-

pigero ne à te viginti petā: in de-

cem prodesse y tibi pacti conuēti

vel doli z exceptionem placet.

Item si cum viginti deberes, pepi-

gerim ne decē petam: efficeretur

per exceptionem mihi opponen-

dam,vt tātū reliqua decem exi-

gere debeam.

In obligatione alternativa pa-

cētum de altero non petendo , to-

tam obligationem elidit . secus in

obligatione generis , si est electio

creditoris.h.d.cum. §.seq. Bart.

Sed si stipulatus decem aut

Stichum, a de decē pactus sim,

& petam Stichum aut decem :

exceptionem pacti conuenti in

totum obstatram . Nam vt so-

lutione & petitione d & accep-

tilatione vnius rei tota obliga-

tioni solueretur : ita pacto quo-

que conuento de vna re non

petenda interposito , totam obli-

gationem summoueri . c Sed si

tit:vt. j.de excepc.rei iudi.si quis cum totū.in prin.&. j.de verbo.

obliga.l.j. si stipulanti.&.arg. j.de arbi.diem proferre. §. si plu-

res.versi.indē quæritur.

z Doli exceptionem.hæc locum habet vbi cunq; & prima : nisi iu-

sta ignorantia vel personæ reuerentia aliud inducat : vt. j. de ex-

cepto.dol.i.j. §.item quæritur.&l.apud. §.aduersus.

a Aut stichum.sub alternatione.

b Pactus sim.de non petendis.

c Decem.alternatiuē:vt promissum fuit.

d Solutione & petitione. f. facta cōtra alium animo nouandi:vt. j.

de noua.l.delegare.&. j.de in rem ver.si pro patre in prin.&. j.de

solu.l.solutionem.Vel dic petitione,cum res.l. aestimata fuerit,&

præstita rei æstimatio . Vel pone ab vna parte petitione & solu-

tione.Vel dic quartō,petitione,absolutione tamē secuta per sen-

tentiam:quo casu fit per exceptionem:vt. C. de vſur.rei iudi.l. fi.

§.fi.item facit. j.de libe.leg.l.non solūm.j. §.j.in fin.

e Obligationem summoueri. imō videtur non tota:vt. j.de accep.

& per ius iurandum. §. si Stichum.quāe est contra. sed hīc e actū fuit

vt tota tolleretur obligatio:ibi nō:imō vt maneret alter in obli-

gatione. Vel aliter & melius ibi ideo in altero non tollitur obli-

gatio , quia fuit facta acceptilatio in Sticho:& ipse decessit pen-

dente cōditione sub qua promissio.x.vel Stichi ante fuerat facta.

& sic patet q nulla fuit acceptilatio in Sticho de quo fuerat ex-

pressum:vt. j.de noua.l.quotiens.nec ergo in tacito: vt arg. j. de

ser.rusti.præ.l.item. §. qui habet. quare alter remansit in obliga-

tionē:sed hīc statim valuit pactum in.x.quia purē promisit.x.aut

Stichum.

a] Displicet  
B.B.&P.  
ideo dic  
quod ibi co-  
tractus fuit  
celebratus  
gratia vri-  
uique: hic  
gratia viuis  
tantu, secun-  
dū Bar.&  
alios.

b] Ibi erat  
electio debi-  
toris,hic cre-  
ditoris.Bar.  
& Iaf.

c] Diuina-  
tionem fa-  
pit, secundū  
Ange.

d] Displicet  
Ange.

e] Ita etiā  
displicet  
Ange.

**a** Singulas res aliud in exceptione rei iudi. vt infra de except. rei iudi. si quis cum totum. §. si ancillam. quæ est contra. & hoc ideo, quia hic consentio: ibi non: vt infra de verbo. oblig. inter stipulantem. §. j. Item quia qui rem petit, causam exprimit: ex qua causa si absolvitur reus, non nocet petenti ex alia. Sed in pacto non ponitur causa: vnde generaliter absolutus seu liberatus videtur. Accursius.

**a** Stichum. Item est contra. j. de rescin. ven. l. si emptio. Sol. ibi couenit ne alterius tantum esset emptio: hic simpliciter fecit pactum de vno non petendo: quia videtur & in alio remisisse.

**a** Idem est. scilicet per contrarium.

**b** Conuenerit. & de decem petendis conuenit, subaudi.

**c** Opponetur. imò & si ne pacto non fuit in obligatione: nec peti potuit: vt instit. de act. §. præterea. b Item si quilibet homo esset in obligatione: si Stichus fieret meus, licet desineret, non posset mihi solui: quod falsum est: vt infra de sol. qui decem. §. Stichū. dicergo, opponetur exceptio intentionis, non iuris. sed econtra videtur quemlibet hominem esse in obligatione tali casu: vt infra de leg. ij. Meijius. §. duobus. Sed dic illud de stricto iure: hoc de æquitate. & secundū hoc indistinctè petā alium. vel verius dic quod hīc stipulator habebat electionē ex pacto expresso. si autē promissor haberet electionē, illū elegisse videretur de quo est pactū factum. Sed an eadem distinctio in eligēdo in alternatiua stipulatione sit facienda? Viderur quod sic: vt. j. de condic. inde. cum is. §. fin. sed Azo cōtradicit. Dicit enim quod isto mortuo vel pacto facto non tenetur in altero: licet stipulatot habeat electio nem. sed non sic quando in genere tenetur. Item ad id quod hīc dicit alium posse peti, est cōtra. j. de accepti. & per iusurandum. §. si is. Sol. ibi in totum renunciauit: c hīc non. vel aliud dic in acceptilatione, vt ibi, quām in pacto: vt hīc: cum acceptatio sit imaginaria solutio: vt institu. qui. mo. tol. ob. §. item per acceptilationem. & hæc vera est, arg. j. de lib. leg. si quis reum. circa princ. Alij dicunt quod ibi erat elec̄tio promissoris. Item opponitur: quia etiam eundem videtur posse eligere de quo pepigit: vt infra de op. le. l. homine legato. quæ est contra, sed illud in legatis. d Sed quare diuersum? Respon. secundū R. quia ibi repudiauit vnum ex ipsis tunc temporis quando adhuc non erat trâflata elec̄tio ad legatarium. vnde non tenuit quod minus eundem eligat postea, cum elec̄tio ad eum transierit: quia non potest repudiatio valere in his quæ non præcisè debentur: vt. j. de adqui. here. is qui. & de leg. ij. si ita scriptum. §. j. sed pactum sic: vt hīc, & s. eo. & heredi. §. filiafam. Tu dicas e plenius quia quod in. l. prædicta de op. le. dicitur eundem posse eligi: verum est ab herede, non à repudiāte: vt hīc. nam semper est legatarij elec̄tio, etiam à principio: & herede non existente in mora: vt instit. de leg. j. si generaliter, licet R. contra dixit: vt dictum est. & infra fami. erciscun. heredes. §. si incerto.

**e** Vsumfru. sed qualiter ex eadem causa potest peti vsumfru. nam si dominus fuerit, vt dixit, ergo vsumfruct. habere non potuit ea causa qua dominus erat. Respon. petit ex eadē causa non sibi dari, sed aduersario denegari, sic. l. vt frui non possit. nam actio negotioria domino fundi datur etiam non possideti: vt. j. si vsumfru. pe. l. vlt. & l. pe. §. fin. & potest hīc proptè in vsumfru. dici, cum

# De pactis.

f] Imò idē, secundum Bar. & P.

**f** Inutilis fuit. hic est argu. pro M. qui dixit semper ex inutili acceptilatione tacitum induci pactum, nisi eos contra sensisse probetur. & facit pro eo. j. de accepti. l. an inutilis. in princ. prout est

ibi litera Pisana. sed Bul. ecōtra dicebat per eandem. l. prout est ibi cōmunis antiqua litera. & quod hic dicit, exponebat, si in hoc quo consensum habebat. Nos autē secundū

Io. dicimus idem quod Bul. si est inutilis ratio ne cōceptionis inepte: vt quia inter absentes: vel sub conditione vel in diē: vt ar. j. de const. pec. l. j. §. eum qui. si au tem ratione rei quę interponitur, est inutilis, idē dicimus quod M. vt. j. de rescin. vend. l. cū emptor. & j. de accepti. l. acceptatio. & l. si acceptolatū. & ita hīc intelligitur. Acc.

**g** Nominatim. Facias tres casus. aut nominatim proprio nomine §. exprimat futuri heredis stipulatur vel paciscitur: & tunc non valet, vt hīc. aut appellatiuo, puta heredi futuro: & tunc valet: vt infra de

stipu. ser. l. seruus hereditarius. & l. si ex re. §. fin. aut neque proprio, neque appellatiuo: & ita in rem: & tūc valet: vt hīc in fine dicitur.

**C** ontra. ] **C** ASVS. Pupillus fecit debitari suo pactum de

non petendo sine tutoris auctoritate: an valeat pactum, quæritur. Et respon. quod non, nam pupillus nō potest facere pactum de non petendo. Sed si creditor fecit pactum de non petendo ipsi pupillo: nunquid valeat? Et respon. quod sic: & est ratio in litera. [s i C V R A T O R.] Hīc dicitur quod si curator furioso vel prodigi facit pactum ne petatur ab ipso furioso vel prodigo: quod valet tale pactum. sed si prodigus vel furiosus paciscatur ne ipse petat: tale pactum non valet. [s i F I L I V S.] Hīc dicitur quod si filius vel seruus paciscatur ne ipse filius vel seruus petant à debitore peculiaris: quod tale pactum non valet. Sed pone quod ipse fecit pactum ne ipse filius petat, nec etiam pater: nunquid valet pactum? Et quidā distinxerunt, an filius vel seruus hīberam peculij administrationem habeant: & hoc casu valer pactum: nec patri vel domino præiudicatur. sed hæc distinctio reprobat, & aliter distinguitur: quia aut fit pactum, & in præiudicium patris: vt quia facit animo donandi: & hoc modo valeat pactum. aut non facit animo donandi: & tunc quia ipse non præiudicatur, valeat pactum. Viuianus.

**h** Civilis. idem si contra ius naturale vel prætorium, vel quamlibet partem iuris: vt. s. eo. iuris gentium. §. prætor ait. vel contra bonos mores: vt. j. so. ma. l. alia. §. eleganter. & C. eo. pacta quæ.

**i** Peteret. sed an ipso iure nō obstat pactum? Quidā dicunt quod sic: vt. j. quarum re. act. non da. l. j. §. j. Tu dic per replicationis remedium, vt quia pupillus: vt. j. de iure iur. l. iusurandum. §. j.

**k** Potest, vt liberetur soluēs: nisi habeat pecuniā saluam: & tunc per exceptionē doli tantum defenditur debitor: vt. j. de solu. l. in pupillo. Cum auctoritate autē tutoris solutione facta liberatur soluēs: sed restituitur pupillus si pecuniā amisisset: sed cum iudice facta tutissima est: vt insti. qui. ali. l. §. nunc admonendi.

**l** Concessum est. haec est regula iuris civilis: vt instit. de au. tut. in princ. & idem est per omnia in adulto curatorem habente: vt. C. de in integ. resti. mi. l. si curatorem.

**m** A furioso. passiuē, id est, ne creditor petat à furioso.

**n** Sed non contrā. id est non possunt debitoribus istorum facere

pactum causa donandi: vt hic, & C. eo. pactum. iiij. sed transigēdi sic secundū quosdam, cum generalem habeant administrationē: vt. C. de transac. præses. vel dic vt diximus. s. e. l. tutoris quoque.

**a** Inutile est. i. inefficax omnibus in suo statu manētibus: quia & sine pacto agere non potest, nisi in casibus quibusdā exceptis in persona serui: vt. j. de iud. l. vix. & in persona filij: vt. j. de iud. l. lis & l. si filius. & l. si lōgius. §. si filiusfa. & j. de act. & ob. filiusfam. & l. in factum. in quibus casibus potest dici quod valet pactum: vt infra eo. in persona. j. respō. sed & statu filiē vel filij mutato possunt valere quādam pacta: vt diximus supra eo. & hered. §. filiafa. sed seruus manūfīsus ex antē gesto non agit: vt infra de reg. iur. quod quis cum seruus. & ideo pactum serui non confirmatur ex post facto: sed si pācti sunt ne alius petat ab eis, plenē habuimus supra eod. si tibi. §. fin. & l. seq. sed & hodie locū habebit hic. §. in actione profecticij peculij & aduenticij quo ad vsumfructum tantum: vt. C. de bo. quā lib. l. fin. §. filij autem.

**b** Expeditum. id est nō semper est verum.

**c** Placet. & aliis: vt. j. ad Macedo. l. filiusfa. in princip.

**d** Maximē. tunc magis wideretur dubiū. sic. C. quod met. cau. l. iij.

**e** Non habere. nisi in casibus: \* vt si iusta ratione motus donet:

vtputa magistro: vel hoc sit ei expressē permisum, vel sit filius senatoris, vel de castrensi peculio vel quasi donet: vt infra de admi. tu. l. cum plures. §. cum tutor. versi. in primis. & j. de tur. & ra. distra. l. j. §. j. & infra de dona. l. filiusfa. Item not. ex hoc quod hīc habes, quod in generali permissione non continetur donatio vel dilapidatio: vt. §. de offi. procur. Cæsa. l. j. §. j. & iij. & j. de sol. l. si is. §. fi. in fin. & j. quod vi aut clam. l. prohibere. §. planē. & infra de polli. si quis rem. §. voto. & j. quā res pign. ob. pos. l. j. §. j. & j. manda. l. antepe. §. fi. & l. cum seruus. in fi. j. respon.

**f** Pro eo. id est ideo.

**g** Amplius. idem si minus, vel etiam nihil: si tamen bona fide non animo donandi faceret: fortē quia non habet probationes: & sic non confidit de iure suo. hoc autem exemplum ponit ad maiorem evidentiam fraudis non præsumendæ.

**S**i autem.] **CASVS.** Dicitum est. §. l. proxi. §. si filius. quando seruus vel filius de pecunia paciscuntur: hīc autem dicitur quando seruus paciscitur de pecunia dominica. & casus qui hīc ponitur, est talis: Seruus meus mutuis pecuniis præpositus, meā mutuam pecuniā mutuabat: & aliquod pactum in mutuo contractus apposuit, puta super vñs: nunquid valet tale pactum? Et respon. quod valet. nam seruus potest ab initio pacifici in domini præiudicium: quamvis ex interuallo non possit. Viuianus.

**h** Si autem dominicam. nam. §. de peculiari dixit.

**i** Valere Celsus. siue de die reddēdi, siue de vñs fecerit pactum. non autem pactum de non petendo facere potest: vt. §. l. proxi. §. si filius. & intellige hanc legem quando seruus mutuis pecuniis tantum præpositus est. vnde si post contractum factum ex interuallo aliquid paciscatur quod noceat domino, non valet: vt. j. de except. do. l. apud. §. aduersus. versi. in hac. nam in acquirendis non in acquisitis præiudicat seruus domino: vt. C. de adquir. pos. l. fin. sed ei prædeesse potest etiam ex interuallo. si aliter dixeris, hæc lex stare non potest: siue dicas eam loqui cum habet liberam administrationē in omnibus: quia tunc quandocun-

que valeret. siue nullo modo: & tunc nullo tempore nocet: vt. C. quod cum eo. si liberam. & C. eod. l. seruus. Cautē ergo dic quod habebat potestatem tantum mutuandi.

**I**n persona.] **CASVS.** id quod mihi Titius debebat, à seruo stipulatus fui animo nouandi. modō nihilo minus peto à Titio.

an possit Titius me creditorē remouere à petitione: quaritur. Distinguitur, & respon. quod si seruus tuus se voluit obligare, vt tu dominus tenearis: & hoc fecit iustē, quia in tanto debitor erat ex causa peculij: tu dominus serui teneberis, & Titius primus liberabitur. si verò seruus tuus fideiussit: nō liberabitur Titius primus creditor. [§. I. S. V. B. C. O. N. D. I. T. I. O. N. E.] Titius debebat mihi decē purē: & illa decem stipulatus fui à te animo nouandi, & sub conditio. Distinguitur hīc an existat conditio, vel non. nam si conditio nō existit, à primo debitore, id est à Titio: si verò existat, à te pettam. Viuianus.

**k** In persona. hæc lex continuatur cum. §. si filius.

**l** Ne. pro an.

**m** Quin. pro quod. Et not. quod non tangit ad illam quæstionem, an filio sit nocitura. Tu dic quod sic in præiudiciū sui, id est ipsius filij: vt. §. eo. & heredi. §. filia. Sed id verum b est quod filius inuito patre nō potest actio-

nem iniuriarum sibi competētem remittere in præiudicium patris: sed pater potest inuito filio: nisi patris persona sit villis & abiecta: vt. j. de iniur. l. sed si. §. filiofa. secus in querela inofficioi testamento quam pater filio inuito non intentat: vt. j. de inoffic. testa. Papinianus. in princ. Item not. actionem iniuriarum dari filiofamilias, sicut & alia quādam: vt infra de iudi. si longius. §. j. & infra de act. & obli. filiusfamilias. & l. in factum.

**n** Volenti. nomine suo, vel filij.

**o** Stipulatus. animo nouandi.

**P**utat, imò videtur quod iure isto habeat electionem creditor: vt. C. de fideiuf. non recte. hodie non, sed reum tantum prius eligat: vt. in authen. de fideiuf. §. j. col. j. non ergo debet liberari prior debitör. sed dic quod intercedendi modi quinq; sunt: mandando, constituendo, fideiubendo, alienando, obligationem ab initio suscipiendo, & alienam iam natam animo nouandi in se transferendo: vt potest notari. C. ad Velle. l. j. & hoc vltimo modo hīc accipitur. Sed secundum hoc quare dicit exceptionem à

**E** debitore repellē, cum per nouationē ipso iure fiat nouatio: siue hoc agatur tacite vel expressē olim: siue expressē hodie: vt insti. quib. mo. tol. ob. §. præterea. & §. sed cum hoc? respon. impræpriē dicit exceptionem facti siue intentionis, non iuris. Vel dic quod hīc fuit actum in contrarium, vt non liberaretur prior debitör ipso iure: vt arg. §. eod. nisi. vel potest ponī d ita quod sit nouatio, & non ipso iure: cum in pecunia mihi debeas. x. stipulatō à te. xx. cum ex alia causa, alia. x. mihi debere incipias: & conuenio de reddendo chirographo prioris debiti. hoc casu per exceptionem liberaris: vt. j. de præto. stipu. l. penul.

**q** Quasi fideiussor. hæc dictio quasi, vitium importat. nam impræpriē fideiussor dicitur, qui animo nouandi ita pro alio suscipit obligationem, sicut hic fecit.

**r** A Titio petat. sed cum naturaliter teneatur seruus: saltem videtur fieri nouatio, vt prior in nihilo teneatur. sed dic quod hīc non naturaliter seruus obligetur intercedendo pro alio in causa:

vt. j.

b] Cōmēda-  
bis menti &  
valde istam  
gl. quod li-  
cet filius nō  
possit remit-  
tere actionē  
iniuriæ ac-  
quisitā pa-  
tri ex per-  
sona filij, ta-  
mē pater po-  
test euā in-  
uito filio: qd  
est figēdū  
cordi: & ha-  
bui istā glo.  
in practica,  
non est diu:  
& lucratus  
sum vñā bo-  
nā peciam  
pecuniā: &  
est vtile pro  
statutis le-  
cūdū Bart.  
quæ remit-  
tiū poenam  
habeti con-  
cordiam de  
offensa. nā  
si offendit  
filius, sufficit  
concordia  
patris. not.  
c] Diuinat  
ad texturn.  
Pau. & Ia.  
d] ista el-  
falsa secūdū  
B. Pau. Ange  
& Iaf.

xxx. G A I V S libro primo ad  
Editum Provinciale.

**I**n persona **k** tamen filiifami-  
lias vidēdum est ne aliquan-  
do & si pactus sit ne ageret, valeat  
pactio: quia aliquando filiusfam-  
ilias habet actionem, veluti in-  
iuriarum. sed cum propter iniuri-  
am filio factam habeat & pater  
actionem: quin **m** pactio filij no-  
citura non sit patri agere volen-  
ti, **n** dubitari non oportet.

Per stipulationem nouandi ani-  
mo interpositam prima tollitur  
vel eliditur, si sequens committit  
vel committi posse speratur.  
aliás secus. Bartolus.

Qui pecuniam à seruo stipula-  
tus **o** est, quam sibi Titius dcbebat: si à Titio petat, an exceptione  
pacti conuenti summoucri & pos-  
sit & debeat, quia pactus videatur  
ne à Titio petat, quæsitum est. Iu-  
lianuſ ita summouēdum putat, **P**  
si stipulatori in dominū istius serui  
de peculio actio danda est: id est si  
iustā causam intercedendi seruus  
habuit: quia fortē tantandem pecu-  
niā Titio debuit. Quod si qua-  
si fideiussor **q** interuenit, ex qua  
causa in peculium actio nō dare-  
tur: non esse inhibendum credi-  
torem quod minus à Titio petat. **r**

D

**P**utat, imò videtur quod iure isto habeat electionem creditor: vt. C. de fideiuf. non recte. hodie non, sed reum tantum prius eligat: vt. in authen. de fideiuf. §. j. col. j. non ergo debet liberari prior debitör. sed dic quod intercedendi modi quinq; sunt: mandando, constituendo, fideiubendo, alienando, obligationem ab initio suscipiendo, & alienam iam natam animo nouandi in se transferendo: vt potest notari. C. ad Velle. l. j. & hoc vltimo modo hīc accipitur. Sed secundum hoc quare dicit exceptionem à

**E** debitore repellē, cum per nouationē ipso iure fiat nouatio: siue hoc agatur tacite vel expressē olim: siue expressē hodie: vt insti. quib. mo. tol. ob. §. præterea. & §. sed cum hoc? respon. impræpriē dicit exceptionem facti siue intentionis, non iuris. Vel dic quod hīc fuit actum in contrarium, vt non liberaretur prior debitör ipso iure: vt arg. §. eod. nisi. vel potest ponī d ita quod sit nouatio, & non ipso iure: cum in pecunia mihi debeas. x. stipulatō à te. xx. cum ex alia causa, alia. x. mihi debere incipias: & conuenio de reddendo chirographo prioris debiti. hoc casu per exceptionem liberaris: vt. j. de præto. stipu. l. penul.

**q** Quasi fideiussor. hæc dictio quasi, vitium importat. nam impræpriē fideiussor dicitur, qui animo nouandi ita pro alio suscipit obligationem, sicut hic fecit.

**r** A Titio petat. sed cum naturaliter teneatur seruus: saltem videtur fieri nouatio, vt prior in nihilo teneatur. sed dic quod hīc non naturaliter seruus obligetur intercedendo pro alio in causa: